
 
 
 
 
 
 
  

HOTĂRÂRE  NR. 5/2016 
privind aprobarea execuţiei bugetare  aferentă trim. IV  al exerciţiului bugetar 2016 

 
 
 CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN, 

Analizând raportul primarului municipiului Vulcan înregistrat sub nr. 8/9612/06.01.2017 
prin care se propune aprobarea execuţiei bugetare aferente trim IV al exerciţiului bugetar pe anul 
2016; 
          Văzând Proiectul de hotărâre nr. 8/9613/2017, raportul Direcţiei economice din cadrul  
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Vulcan înregistrat sub  nr. 9/9614/2017,  avizul 
comisiei de specialitate „Economico-financiare”, înregistrat sub nr. 7/9615/2017, de pe lângă 
Consiliul local; 

În temeiul dispoziţiilor art.49 alin. (12) din Legea 273/29 iunie 2006 privind finanţele 
publice locale, 

În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (4), lit. a), şi ale art.45 alin.(2) din Legea 
administraţiei publice locale nr.215/2001 , republicată , cu modificările și completările ulterioare,  

 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

 
ART.1 Se aprobă  execuţia bugetului local pe trim. IV al anului 2016 în structura 

următoare :  
 
a)  La venituri  

 Venituri secţiunea de funcţionare 
- prevederi bugetare anuale         34.997.810  lei  
- prevederi bugetare trimestriale                    34.997.810  lei   
- încasări realizate                      30.824.108  lei   

                 Venituri secţiunea de dezvoltare 
- prevederi bugetare anuale           5.513.000  lei  
- prevederi bugetare trimestriale                      5.513.000  lei 
- încasări realizate                                                        3.770.050  lei 

b) la cheltuieli  
              Cheltuieli secţiunea de funcţionare  

-    credite aprobate anuale                     34.997.810  lei  
-    credite bugetare trimestriale          34.997.810  lei  
- plăţi efectuate                      30.814.565  lei  

             Cheltuieli secţiunea de dezvoltare  
-    credite aprobate anuale                      9.542.490  lei  
- credite bugetare trimestriale                                9.542.490  lei 
- plăţi efectuate                                                            7.779.437  lei 
          

           ART.2  Se aprobă execuţia bugetului din venituri proprii şi subvenţii  pe trim. IV al anului 
2016 în structura următoare : 

a) La venituri  
 Venituri secţiunea de funcţionare 

JUDEŢUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL VULCAN 



- prevederi bugetare anuale         11.685.850  lei  
- prevederi bugetare trimestriale                    11.685.850  lei   
- încasări realizate                      11.262.625  lei   

             
                 Venituri secţiunea de dezvoltare 

- prevederi bugetare anuale                    664.000 lei  
- prevederi bugetare trimestriale                               664.000 lei 
- încasări realizate                                                                 435.528 lei 

b) La cheltuieli  
 

              Cheltuieli secţiunea de funcţionare  
-    credite aprobate anuale                              11.686.740 lei  
-    credite bugetare trimestriale                   11.686.740 lei  

                               -     plăţi efectuate                    11.035.165lei  
              Cheltuieli secţiunea de dezvoltare  

-    credite aprobate anuale                               930.570 lei  
                       -    credite bugetare trimestriale                                        930.570 lei  
                       -    plăţi efectuate                                                                     435.528 lei 

   
ART.3 Execuţia bugetului local  la trim. IV al anului 2016 este cea prevăzută în anexele               

nr. 1, 2 şi 3  care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
ART.4 Execuţia bugetului de venituri proprii și subvenții la trim. IV al anului 2016 este cea 

prevăzută în anexele nr . 4 şi 5  care fac parte integrantă din prezenta hotărâre 
           ART.5 Împotriva prevederilor prezentei hotărâri se poate face contestaţie în conformitate cu 
prevederile Legii  nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare. 
           ART.6 Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Hunedoara ,  
Administrației Județene a Finanţelor Publice Deva, Direcţiei economice  şi se aduce la cunoştinţă 
publică. 
 
 

VULCAN,  19.01.2017 
 
 

               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ:                                                     CONTRASEMNEAZĂ : SECRETAR 
               Consilier  Andraș Emil Sergiu                                                                            Jr. Peter Rodica  
                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      Prezenta hotărâre a fost adoptată prin vot liber exprimat , fiind exprimate 19  voturi „pentru”  
 



PRIMĂRIA  PRIMARIA MUNICIPIULUI VULCAN Anexa 3 LA HCL 5/2017

COD BUGET DENUMIRE BUGET ANUAL TRIM. I + II+ III+IV REALIZĂRI 31.12.2016

1 2 3 4 5
5102 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE 2,546,560 2,546,560 1,920,398
56 proiecte cu finantare FEN postaderare 0 0 0
71 active nefinanciare 2,546,560 2,546,560 1,920,398

5402 ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE 0 0 0
81 rambursări de credite 0 0 0

6102 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA 75,000 75,000 74,994
71 active nefinanciare 75,000 75,000 74,994

6502 INVATAMANT 66,000 66,000 38,235
56 proiecte cu finantare FEN postaderare 0 0 0
71 active nefinanciare 66,000 66,000 38,235

6602 SANATATE 209,680 209,680 78,319
71 active nefinanciare 209,680 209,680 78,319

67.02 CULTURA 0 0 0
71 active nefinanciare 0 0 0

6802 ASIGURĂRI ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ 39,550 39,550 37,518
71 active financiare 39,550 39,550 37,518

7002 LOCUINTE, SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA 1,185,400 1,185,400 823,430
51 proiecte cu finantare FEN postaderare 0 0 0
71 active nefinanciare 1,185,400 1,185,400 823,430

7402 PROTECTIA  MEDIULUI 164,000 164,000 74,745
55 transferuri din BL catre ADI 75,000 75,000 74,745
71 active nefinanciare 89,000 89,000 0
84 plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent 0 0 0

8102 COMBUSTIBILI SI ENERGIE 0 0 0
55 transferuri interne 0 0 0
71 active nefinanciare 0 0 0

8402 TRANSPORTURI 5,256,300 5,256,300 4,731,798
56 proiecte cu finantare FEN postaderare 0 0 0
71 active nefinanciare 5,256,300 5,256,300 4,731,798

9,542,490     9,542,490     7,779,437              
CONSILIER ANDRAS EMIL SERGIU                                                                  SECRETAR JR. PETER RODICA

EXECUȚIA BUGETULUI LOCAL   -   cheltuieli secţiunea de dezvoltare
31.12.2016

TOTAL CHELTUIELI  SECTIUNEA  DE  DEZVOLTARE



1 2 3 4 5



1 2 3 4 5

        



PRIMARIA MUNICIPIULUI VULCAN Anexa NR. 5
LA HCL 5/2017

COD BUGET DENUMIRE

BUGET 
ANUAL 2016

BUGET TRIM 
I+II+ III+IV 2016

REALIZAT 
31.12. 2016

1 2 3 4 5
6510 INVATAMANT 153,890 153,890 122,255
10 personal 0 0 0
20 materiale 153,890 153,890 122,255

6610 SANATATE 11,136,850 11,136,850 10,706,913
10 personal 8,122,450 8,122,450 8,073,541
20 materiale 2,923,400 2,923,400 2,577,982
59 burse 91,000 91,000 55,390

6710 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE 216,000 216,000 126,195
10 personal 66,300 66,300 31,200
20 materiale 149,700 149,700 94,995

7010 LOCUINTE, SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA 180,000 180,000 79,802
10 personal 100,000 100,000 44,141
20 materiale 80,000 80,000 35,661

11,686,740 11,686,740 11,035,165

COD BUGET DENUMIRE

BUGET 
ANUAL 2016

BUGET TRIM 
I+II+ III+IV 2016

REALIZAT 
31.12 2016

1 2 3 4 5
6510 INVATAMANT 22,000 22,000 22,000
71 active nefinanciare 22,000 22,000 22,000

6610 SANATATE 678,170 678,170 399,608
71 active nefinanciare 678,170 678,170 399,608

6710 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE 14,000 14,000 13,920
71 active nefinanciare 14,000 14,000 13,920

7010 LOCUINTE, SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA 216,400 216,400 0
71 active nefinanciare 216,400 216,400 0

930,570 930,570 435,528
12,617,310 12,617,310 11,470,693

CONSILIER LOCAL ANDRAS EMIL S                 SECRETAR JR. PETER RODICA

 EXECUTIA  BUGETULUI DIN  VENITURI PROPRII ŞI SUBVENŢII  30.09.2016

TOTAL CHELTUIELI  SECTIUNEA  DE  DEZVOLTARE
TOTAL BUGET VENITURI PROPRII SI SUBVENTII

 EXECUTIA  BUGETULUI DIN  VENITURI PROPRII ŞI SUBVENŢII  31.12.2016
CHELTUIELI SECTIUNEA FUNCTIONARE

TOTAL CHELTUIELI SECTIUNEA  DE  FUNCTIONARE

CHELTUIELI SECTIUNEA DE DEZVOLTARE


	HCL 5
	HOTĂRÂRE  NR. 5/2016
	Cheltuieli secţiunea de funcţionare
	Cheltuieli secţiunea de dezvoltare
	JUDEŢUL HUNEDOARA
	CONSILIUL LOCAL VULCAN

	Cheltuieli secţiunea de funcţionare
	Cheltuieli secţiunea de dezvoltare

	anexa hcl 5 cont executie 31.12.2016
	cheltuieli sect. dezv. 2016

	anexa hcl 5cont executie autofinantate 31.12.2016
	chelti sect. funct+dezv. 2016


